48bf612e61fcff916e0951771a34541c
ebrary

Latin Vulgate Translation

1. erat autem terra labii unius et sermonum eorundem
2. cumque proficiscerentur de oriente invenerunt campum in terra Sennaar et habitaverunt in eo
3. dixitque alter ad proximum suum venite faciamus lateres et coquamus eos igni habueruntque lateres pro saxis et bitumen pro cemento
4. et dixerunt venite faciamus nobis civitatem et turrem cuius culmen pertingat ad caelum et celebremus nomen nostrum antequam dividamur in universas terras
5. descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrem quam aedificabant filii Adam

48bf612e61fcff916e0951771a34541c
ebrary

6. et dixit ecce unus est populus et unum labium omnibus coeperuntque hoc facere nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere compleant
7. venite igitur descendamus et confundamus ibi linguam eorum ut non audiat unusquisque vocem proximi sui
8. atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras et cessaverunt aedificare civitatem
9. et idcirco vocatum est nomen eius Babel quia ibi confusum est labium universae terrae et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum

2.9. THE AUTHORIZED (KING JAMES) VERSION OF THE BIBLE

Miles Smith (d. 1624), Classical scholar and orientalist, was one of the translators appointed by James I to make a new version of the Bible, and was also assigned the task of writing the preface. Educated at Oxford, he served in a variety of ecclesiastical positions, being rewarded for his work on the Bible with the bishopric of Gloucester. His lengthy preface, excerpts from which are included below, is frequently omitted from editions of the King James Bible.

It was in the first year of his reign that King James held a conference at Hampton Court (1604), which authorized fifty-four scholars to undertake a revision of the existing English translations of the Bible. A list of fifteen rules was drawn up, the first being that the translators should follow the Bishops Bible (1568) as closely as possible, this being largely based on Tyndale's translation (1525, 1531; see Sect. 2.3, above). The committee's work was undertaken in a non-competitive, scholarly, and, for the time, remarkably unprejudiced fashion. The King's objective was similar to that of Pope Damasus when charging Jerome with the revision of the texts of the Latin Bible, namely, in the interest of unity, to arrive at a single authoritative text. He was also concerned to heal divisions, working towards a religious consensus in what was clearly a dangerous situation, with the divisions in Christianity abroad and at home.